
1 

COMUNE DI PORTO TOLLE 
 Provincia di Rovigo 

 

 
 
 

DETERMINA SETTORE 1 - DEMOGRAFICI  
 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 
 

      N.       212212       data  21-05-202521-05-2025 
 

O G G E T T O  

 
REFERENDUM POPOLARE ABROGATIVO DEL 8 E 9 GIUGNO 
2025 SERVIZIO ALLESTIMENTO / DISALLESTIMENTO E PULIZIA 

N. 13 SEGGI ELETTORALI - AFFIDAMENTO DITTA DELTA SERVIZI 
INTEGRATI SOCIETA' COOPERATIVA - CIG B6EE3DB7E5 

 
 

 
UFFICIO PROPONENTE 

 
 
 
 

DEMOGRAFICI 
 
 
 
- DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE ADOTTATA  il  20-05-2025 n.  9 
 
 
 
  



 
LA RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI 

 
 
PREMESSO che con decreto del Presidente della Repubblica del 31/03/2025 è stata fissata 
la data della convocazione dei comizi dei Referendum popolari abrogativi per i giorni di 
Domenica 8 Giugno 2025 dalle ore 07:00 alle 23:00 e Lunedì 9 Giugno 2025 dalle ore 07:00 
alle 15:00; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 21 del 01/04/2025 – Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali - Direzione Centrale per i servizi elettorali; 
 
DATO ATTO CHE: 
- Occorre procedere ad affidare il servizio di allestimento / disallestimento seggi, carico e 

posizionamento blocchi più cartelloni e successivo carico e riposizionamento in deposito 
degli stessi; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si possa procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, ma che l’Amministrazione 
ha comunque valutato migliorativa la scelta di procedere mediante consultazione di più 
operatori economici; 

- per l’acquisto in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si è avvalsa della 
piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA conforme al disposto dell’art. 25 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

 
VISTA 
- l’istruttoria informale a cura del responsabile del procedimento di affidamento finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta attraverso una 
ricerca negli elenchi di operatori del MEPA; 

- l’esito dell’istruttoria tramite procedura MEPA – Trattativa Diretta n. identificativo RDO 
5363122 del 15/05/2024, la proposta, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare 
quale soggetto affidatario il seguente operatore economico: ditta DELTA SERVIZI 
INTEGRATI SOCIETA' COOPERATIVA, con sede in Via Po di Tolle n. 22/D – 45018 nel 
Comune di Porto Tolle, c.f. e p.iva 01458530290 che ha offerto il prezzo di € 8.940,00 
oltre IVA 22% sul medesimo importo posto a base d’asta, ritenuto comunque congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 
DATO ATTO 
- che è stato acquisito il CIG n. B6EE3DB7E5 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici; 

- la stipulazione del contratto avverrà con la sottoscrizione del modello di sistema 
predisposto dalla piattaforma del MEPA; 

 



VERIFICATA la regolarità e la correntezza contributiva della ditta DELTA SERVIZI 
INTEGRATI SOCIETA' COOPERATIVA c.f./p.iva 01458530290, agli atti prot. n. 7602 del 
21.05.2025 valido sino al 11/09/2025; 

DATO ATTO che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato 
condiviso con l’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel 
gestionale informatico in uso, il quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto; 
 
VISTO il vigente D. Lgs. 267/2000 art. 109 comma 2, si richiama alle disposizioni dell’art. 107 
del capo III del medesimo decreto, individuando nel responsabile del servizio il soggetto 
idoneo all’adozione degli atti dell’impegno di spesa; 

DATO ATTO che sul presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi 
dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 30/12/2024 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 2 del 15/01/2025 con cui è stato aggiornato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

 
VISTO l’art.183, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 30 del 30.12.2024; 
 
 DETERMINA 
 
1) di approvare la Trattativa Diretta n. identificativo RDO 5363122 del 15/05/2024 in cui 
la ditta DELTA SERVIZI INTEGRATI SOCIETA' COOPERATIVA, con sede in Via Po di Tolle 
n. 22/D – 45018 nel Comune di Porto Tolle, c.f. e p.iva 01458530290, per i servizi richiesti 
offre il prezzo di € 8.940,00 oneri per la sicurezza inclusi (IVA al 22% esclusa); 

2) di affidare alla ditta DELTA SERVIZI INTEGRATI SOCIETA' COOPERATIVA, con 
sede in Via Po di Tolle n. 22/D – 45018 nel Comune di Porto Tolle, c.f. e p.iva 01458530290 i 
servizi di noleggio autocarro e trasporto di tabelloni di propaganda elettorale (tabelloni 
completi di piantane con sabbia) nonché del materiale vario di allestimento / disallestimento di 
n. 13 sezioni elettorali (brande, materassi, lenzuola, sedie, tavoli, cabine, transenne ecc.) per 
l’importo globale netto di € 8.940,00 oneri per la sicurezza inclusi più IVA nell’aliquota di 
legge - CIG B6EE3DB7E5; 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 10.906,80 oneri per la sicurezza ed IVA 
22% inclusi, con imputazione al Capitolo 1554 Codice Bilancio 01.07-1.03.02.99.999 del 
bilancio finanziario di previsione 2025 -2027 con esigibilità 2025 dotato di idonea disponibilità; 

 
4) di accertare la somma di € 10.906,80 al fondo di cui al Cap. 3005/E Codice di Bilancio 
3.01.02.01.999 del bilancio finanziario 2025 -2027, con esigibilità 2025, che lo Stato 
provvederà a rimborsare;  

 
5) di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del 
Comune di Porto Tolle, nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
 



6) di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi 
ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di 
cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario 
dell’atto medesimo; 
 
7) di dare atto che ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del vigente Testo Unico degli Enti 
Locali - Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, i provvedimenti che comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE 
  
 F.to  Stoppa Chiara 

______________________________ 
 
  



 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  N.  ____ 383 ______ 
__________________________________________________________ 

 
 
 

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che: 
 

l'avanti    estesa    determinazione    viene    pubblicata    all'Albo    Pretorio    del     

Comune,  il                 21-05-2025               ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 - 

1° c. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 

 
IL DIPENDENTE INCARICATO 

(originale firmato digitalmente) 
 

_________________________________ 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 
Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria Favorevole*, ai sensi degli artt. 183 co. 7 e 147 – bis co. 1 del vigente D. Lgs. n, 267/2000 
sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

______________________________________________________ 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   365 sub 
 

Anno 
2025 

del 
21-05-2025 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
1554 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
01.07-

1.03.02.
99.999 

SIOPE 
1332 

Descrizione capitolo: 
SPESE PER REFERENDUM POPOLARI - PRESTAZIONI DI SERVIZI. 
(VEDI CAP. 3005/E,  EX CAP. 1550/U ORA 1551/U, 1552/U, 1553/U, 
1557/U). 

Causale impegno 

REFERENDUM POPOLARE ABROGATIVO DEL 8 E 9 GIUGNO 2025 SERVIZIO 
ALLESTIMENTO / DISALLESTIMENTO E PULIZIA N. 13 SEGGI ELETTORALI - 
AFFIDAMENTO DITTA DELTA SERVIZI INTEGRATI SOCIETA COOPERATIVA - CIG 
B6EE3DB7E5 

Importo operazione €.      10.906,80 
 
data 21-05-2025 Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  Salvi Andrea 

  

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 


